اس تفصیل سے واضح ہوا کہ اگر کوئی شخص اتنا مال چرالے جس کی قیمت ربع دینار

سونے کے برابر یا اس سے زائد ہو تو اس کا ہاتھ کاٹنا رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم اور آپ کے خلفاء کے عمل متواتر اور تعامل امت سے ثابت ہے۔

حواشی و مراجع

- ۱۔ حافظ ابن حجر عسقلانی، فتح الباری، دار نشر المکتب الاسلامیہ، لاہور، ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء، ۱۲/۵۸
- ۲۔ سنن ابن ماجہ، ابواب الحدود، باب اقامة الحدود، ۲۵۳۸۔ یہ حدیث سنن نسائی میں بھی آئی ہے، لیکن موقوف ہے۔ علامہ البانی نے لکھا ہے کہ یہ موقوف ہے، لیکن مرفوع کے حکم میں ہے۔
- ۳۔ ابن تیمیہ، الدمشقی: السياسة الشرعية فی اصلاح الراعی والرعیة، دار الدعوة الاسلامیة، لاہور، سن ندارد، ص ۷۶
- ۴۔ ابن ماجہ، حوالہ سابق، ۲۵۳۷
- ۵۔ مسند احمد بن حنبل، المکتب الاسلامی، بیروت، ۱۳۸۹ھ/۱۹۶۹ء، ۴/۲۲۱
- ۶۔ صحیح البخاری، ۱۲۹۵، صحیح مسلم، کتاب الوصیة، باب الوصیة بالثلث، ۴۲۰۹
- ۷۔ صحیح البخاری، کتاب الفرائض، ۶۷۴۵
- ۸۔ اس موضوع پر قرآن کریم کی مندرجہ ذیل آیات کا مطالعہ مفید ہوگا:
البقرة: ۲۱۵، ۲۱۹، ۲۴۵، ۲۶۱، ۲۶۵، ۲۷۲، ۲، الدھر: ۸، النور: ۶۱
- ۹۔ صحیح البخاری، کتاب الوصایا، باب ان یتزک ورثتہ اغنیاء۔۔۔ الخ، ۲۷۴۲
- ۱۰۔ قاضی ابویوسف، کتاب الخراج، دار المعرفۃ، بیروت، ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء، ۱/۱۲۶
- ۱۱۔ حوالہ سابق، ص ۱۲۳
- ۱۲۔ ابن تیمیہ، السياسة الشرعية، ص ۷۱، ۷۲
- ۱۳۔ حوالہ سابق، ص ۷۲
- ۱۴۔ سنن ابی داؤد، کتاب القضاء، باب الرجل یعین علی خصومة، ۳۵۹۷
- ۱۵۔ صحیح البخاری، کتاب الحدود، باب کراهیة الشفاعة فی الحد، ۷۷۸۸
- ۱۶۔ ابن تیمیہ، السياسة الشرعية، ص ۷۷، ۷۶
- ۱۷۔ مجد الدین فیروز آبادی، القاموس المحیط، دار الفکر، بیروت، ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء، ص ۸۰۴

- ۷۷ حدسرقہ اور اس کی شرائط
- ۱۸ قاضی ثناء اللہ پانی پتی، تفسیر مظہری (ترجمہ: سید عبدالداؤد جلالی)، دارالاشاعت کراچی، ۱۳۲۰ھ/۱۹۹۹ء، ۳/۳۰۶
- ۱۹ موطا امام مالک، (تحقیق: ڈاکٹر بشار عباد معروف)، باب ما یجب فیہ القطع، ۲۴۰۶، دارالغرب ال اسلامی، بیروت، ۱۳۱۷ھ/۱۹۹۷ء، سنن ابی داؤد، کتاب الحدود، باب ما قطع فیہ السارق، ۴۳۸۸
- ۲۰ ابن عبدالبر، التمهید لما فی الموطا من المعانی والاسانید، المکتبۃ التجاریۃ، مصطفی احمد الباز، مکمۃ المکرمة، ۱۳۸۷ھ/۱۹۶۷ء، ۱۳/۷۶، ۳۷۵
- ۲۱ حوالہ سابق
- ۲۲ موطا امام مالک، ۲/۳۹۴
- ۲۳ ابن عبدالبر، التمهید، ۱۹/۲۱۱
- ۲۴ حوالہ سابق، ۲/۳۹۵، ۳۹۴
- ۲۵ حوالہ سابق، ۲/۳۹۵
- ۲۶ صحیح بخاری، کتاب الحدود، باب قول اللہ والسارق.....